verificação de conformidade técnica, qualidade de serviços executados por 
terceiros e aderência às especificações contratuais;  

• Visitas semanais de 4h de trabalho in loco, além de consultoria online.  
d) Fornecedor: BSK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – CNPJ 
28.425.500/0001-94; 
e) Valor mensal: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais); 
f) Prazo/período: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da assinatura 
deste instrumento; (cinco) dias úteis, a contar da data da formalização do pedido. 
g) Embasamento: art. 75, inciso I, e § 2º da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de

[...]

para a consecução das atividades finalísticas da administração, garantindo 
economicidade e eficiência na gestão do patrimônio. 

2. DA ANÁLISE DA PROPOSTA E DA EMPRESA 

A empresa BSK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA apresentou proposta 
para a execução integral dos serviços detalhados. O valor proposto de R$ 3.400,00 
(três mil e quatrocentos reais) é considerado compatível com os preços de mercado 
para serviços de alta especialização em engenharia mecânica, sobretudo 
considerando a amplitude das atividades a serem desenvolvidas, que envolvem 
presença física periódica (in loco) e suporte técnico contínuo.

[...]

tecnicidade de fiscalização e avaliação da frota municipal de veículos e 

equipamentos municipais. 

CONSIDERANDO que foi realizada a prévia pesquisa de preços, 

atendendo ao disposto do art. 23 da Lei nº 14.133/2021, onde estipulou-se que 

o valor máximo da presente contratação o valor de R$3.500,00 (três mil e 

quinhentos reais) mensais. 

CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133/21, art. 75, inciso I, prevê 

expressamente as situações de dispensa de licitação:   

Art. 75. É dispensável a licitação: 

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00